243.

Bullam premissam seu priuilegium de verbo ad verbū cō-
firmat in magno codice dominus Innocentius papa octau:.
Et incipit Regimini yniuersalis/in principio.

Eiusdē. Qz occurrendo desolationi mo-
nasteriorū p cōmendatarios introducte/
mandatur districtissime cōmendatarijs t
eorum officiarijs/procuratoribus/fauto-
ribus/adherentibus/receptorib:ū/icono-
mis/vicariis/t administratorib:ū/sub pe-
nis excōicationis/anathematizationis/
suspensionis/t interdicti/necnō sub ex-
pressa puatione regiminis/t administra-
tionis omiu:ū monasteriorū/locorū/be-
neficiorū/canoniciatu:ū/prebendarū/dig-
nitatū/personatu:ū/officiorū/pensionū
fructuū/t prouentuū/ac sub pena inha-
bilitationis ad quecūqz premissaz vt pa
q 4

tribus abbatibus & cōmissariis ordinis
in cōpluribus articulis ibidem exp̄ressis
& declaratis obediant. Datq̄ ordinī po-
testatē absoluendi/reabilitādi & restitu-
endi eosdem quotiens penitētes fuerint
emendati & obedientes. Et q̄ cōmenda-
tarij nullam habent iurisdictionē seu ex-
ecutionē in dictis monasterijs/sed reduci-
tur ad patrē abbatem. Nota textū q̄ tot
& tanta sunt q̄ in summario non possent
sufficienter declarari.

Aet **Xtus** Ep̄s seruus seruorum dei.
Ad perpetuā rei memoriam.
Lura nostra in varijs rebus quotidie emer-
gentibus agitata/circa hoc potissime versa-
tur/ut pastorale officium in sacre religionis
Listercieñ statu felici extendētes ita ope no-
stre p̄uisionis salubriter p̄uideamus & or-
do ipse/illiusq; monasteria & loca & persone
in spiritualibus & temporalibus detrimenta nō sustineant/sed
optate felicitatis proficiant incrementis. Sane licet monaste-
ria & loca eiusdem ordinis ab eorum primeua fundatione ho-
norifice constructa/ac fructibus/redditibus/ & puentibus pro-
sustentatione abbatum/monachorū/ministrorum/et aliarum
personarū inibi diuinis laudibus insistentium competenter
dotata/lbrisq;/calicibus & alijs ornamentiis diuino cultui ne-
cessarijs munita/ac in vera obedientia suorum superio:ū per-
sistentes numero sufficienti monachi quibus honeste in victu
& vestitu prouidebatur instituti fuerint/ tamen ab aliquibus

temporibus citra sicuti veridica relatione accepimus / monasteria
 et loca eiusdem ordinis que nonnullae personae ecclesiastice / seculare
 et regulares ex concessione et dispensatione sedis apostolice in commendam obtinent in eorum structuris et edificiis ru-
 unt / Illorumque bona mobilia et immobilia / necnon fructus / redi-
 ditus / et puentis dissipantur / regularis obseruantia in illis si-
 cut deceret non obseruantur / Officium diuinum decenter non sol-
 uitur / monachi instituti numero non sunt sufficientes / et existentes
 victimum et vestitum non habentes ut deceret prochdolor ab obe-
 dientia suorum superiorum retrahuntur / ordo / monasteria / et loca
 huiusmodi confunduntur / et non modica patiuntur detrimenta
 in ipsius ordinis elusionem / diuine maiestatis offensam / ac per-
 niciosum exemplum et scandalum plurimorum. Hinc est quod nos at-
 tendentes permisso adeo esse notoria quod nulla possunt tergivier-
 satione celari / quodque si super eisdem non puidetur / monasteria et
 loca ipsa penitus desolata manebunt / ac illa / necnon ordo ipse
 irreperabilia patietur damna / ac cupientes put nostro incum-
 bit officio permisso ac scandalis que propterea exoriri possunt con-
 gruentibus remediis obuiare / ac indenitatis ordinis / mo-
 nasteriorum / locorum / monachorum / ministrorum / et personarum eo-
 rundem quantum cum deo possumus oportune puidere / motu pro-
 prio / non ad aliquorum instantiam / sed de nostra mera liberalitate
 et ex certa scientia omnes et singulas personas / seculares et quo-
 rumcumque ordinum regulares / presentes et futuras / cuiuscumque digni-
 tate / statum / gradus / ordinis nobilitatis / excellente / preminente / et
 conditionis fuerint / que monasteria et loca eiusdem ordinis /
 seu eorum aliquod in commendam obtinent in presentiarum et forsitan
 obtinebunt in posterum ubique locorum / etiam in Romana curia
 commorantes / etiam si Archiepiscopali / Episcopali / vel aliqua
 alia ecclesiastica vel mundana dignitate fungatur / aut nostri
 et sedis predicte / seu predecessorum aut successorum nostrorum Romani
 pontificum notarum / subdiaconi / accoliti / capellani / cubicularum
 seu alias officiales / vel familiares / aut fructuum / reddituum /
 et puentium camere apostolice debitorum collectores / subcollec-
 tores ye existant / et quocunque exemptionis privilegio / etiam rati-

one personarū et beneficiorum suorum gaudent et munitur
eorūq; in ipsis monasterijs / et locis / vicarios / officiarios / secu-
lares / et regulares / monachos / receptores / seruitores / et icono-
mos / ac eorum quēlibet / illorum et cuiuslibet ipsorū nomina et
cognomina / ac qualitates p̄sentibus pro expressis habentes /
auctoritate apostolica tenore p̄sentium monemus / primo / secū-
do / tertio / et peremptorie cōmuniter ac diuīsim / ac eis et eorum
cuilibet in virtute sancte obedientie ac sub penis / sententijs et
censuris infrascriptis quas ferimus in his scriptis / et quas' ac
earū quālibet contra faciētes eorūq; complices / fautores / et ad-
herentes ac eorū quēlibet eoipso incurtere volumus / districte
p̄cipiendo mandantes / motu et scientia similibus / quatenus
omniū appellatione sublata et remota / infra terminū eisdem p-
sonis seu cōmendatarijs ut prefertur monasteria et loca huius-
modi in cōmendam p tempore obtinentibus per patrē abba-
tem cuiuslibet ipsorum monasteriorū et locorum / seu illius aut
capituli generalis dicti ordinis ad hoc cōmissarium super pre-
missis et infrascriptis / ac eorū quolibet qualitate negocij / p tem-
pore occurrentis pensata / statuendū et presigendum / et quē ex-
nunc p̄t extinc/ et econuerso / eisdem et earū cuilibet pro tertio
et peremptorio termino ac monitione canonica statuimus / pre-
figimus / et assignamus / in monasterijs et locis huiusmodi pro
tempore cōmendatis / numerū monachorū per patrē abbatem
aut cōmissariū prefatos / facultatibus ipsorū monasteriorū et
locorū etiā pensatis / instituendū / taxandum et moderandū ha-
beant / sustineant / soueant / et cōseruent / necnō monachis / noui-
cīs / ministris / et alijs ipsorum monasteriorū et locorū personis
sufficienter et honeste de victu et vestitu in dormitorio / refecto-
rio et vbiq; scđm laudabilem ipsius ordinis cōsuetudinem et p-
ut sit et fieri cōsuevit in alijs monasterijs dicti ordinis nō cōmē-
dati / dictū numerū monachorū / ministrorū / nouiciorū / pdictorū
vt p̄fertur moderandū / instituendū / et taxandum / directe vel indi-
recte nullo vñq; tēpore quo quis q̄sito colore minuēdo p̄uideat /
ac sollicite et debite in eisdē monasterijs et locis ut p̄ferit cōmen-
datis diuinū officiū tam in hours canonicas q̄s beate Marie et

defunctorum morose/deuote/t integrē eiusdem ordinis cōmo-
nijs seruatis cōpetētibus t debitīs horis psoluere/missas eius-
dem ordinis t fundatas/necnō anniuersaria ac quecūq; ordi-
nata suffragia recitare t dicere/ac scdm arbitriū t iudicium pa-
trisabbatis/seu cōmissarij predictorū/edificia tam in monaste-
rijs t locis sic vt presertur cōmēdatijs q; extra necessariā cōstru-
ere/edificata/constructa/t ruinosa quatenus indigebūt repa-
rare/restaurare/ac in coopertura t alijs necessarijs omnibus t
singulis in bono t cōdecenti statu manu tenere/iura/ libera-
tes/possessiōes/census/fructus/redditus/puentis/clenodia/
calices/cruces/reliquiaria/pōtiscalia/iocalia/vestes sacras/or-
namēta ecclastica/libros/cartas/yasa argētea/t cuiusuis alte-
ri metalli/suplectilia/t qcūq; alia bona mobilia t imobilia ad
monasteria seu loca bmoi cōmēdata/seu aliquod ipsoꝝ spectatia
t ptinencia alienata/vel distracta/seu transportata/ad ius et
pprietatē ipsorum monasteriorū t locorū reducere t reponere/
ac oia illa t singula alia contra omnē personā suadente iusticia
per se vel alios cum omni diligentia defendere/tueri/et prose-
qui faciant/et cum effectu procurent. Necnon patriabbi sei
commissario prefatis omnia t singula caritatua subsidia/t cō-
tributiones per generale capitulū eiusdem ordinis prefato or-
dini aut abbatibus eiusdē pro tempore imponenda plenarie
et integrē scdm portionē eis iuxta ipsius ordinis institutiones
taxatam vel taxandam exhibeant et persoluant/eisq; patriab-
bati et commissario in omnibus et per omnia pareant efficaci-
ter et obedient/ac omnia et singula per patrēabbatem et com-
missariū prefatos circa premissa/aut aliquod eorundē vel alia
eiusdē ordinis pro qualitate temporis explicanda et ordināda
negocia/illa omnia et singula/ac si de verbo ad verbū etiā pre-
sentibus insererētur p expressis habentes et haberī volentes/
realiter et cū effectu faciant et adimplere pcurrent/put et quē-
admodū predictorū cōmendatorum et alioꝝ eiusdem ordinis
monasteriorū abbates hactenus fecerūt t facere cōsueuerūt et
debuerūt/ac p tpe existētes facient. Inhibentes nihilominus
eisdē psonis siue cōmendatarij s secularibꝫ t regularibus mo-

nasteria et loca huius in commendam per tempore obtinentibus presen-
tibus et futuris sub eisdem sententijs et penis/ne bona mobilia aut
immobilia huius/ seu aliqua alia ad predicta monasteria seu lo-
ca commendata huius spectantia quovismodo alienare/ aut de
novo infeudare/ seu extra manus deputatorum/ seu, per tempore per
conuentus ipsorum monasteriorum deputandorum manus ponere per
sumant. Et si quod absit mandatis/monitionibz/ et inhibitioni-
bus huius non paruerint/ seu premissa et infra scripta vel aliquod
eorum non obseruauerint/ et inquitum eos tangunt et concernunt/
seu tangere et cōcernere poterunt quomodolibet in futurum fece-
rint non obseruari/ex nunc put extunc et extuc put ex nunc perso-
nas seu commendatarios presatos/ eorum officiarios/ procuratores/
fautores/adherentes/monachos/receptores/iconomos/vica-
rios/ et administratores/omnesque alios et singulos in premissis
culpabiles et rebelles/ac eorum quemlibet excōicamus et anathe-
matizamus/ac predictorum et aliorum monasteriorum et locorum regimi-
ne et administratione/nec non omnibus et singulis alijs ecclesiasti-
cis secularibus et regularibus beneficiis/canonicatibus/pbendis/
dignitatibus/psonatibus/administrationibus/et officiis/ cum cura
et sine cura/nec non annuis pensionibus eis et eorum cuilibet super
quorumcunque monasteriorum/aut locorum/ seu mensarum/ vel benefi-
ciorum ecclesiasticorum fructibus/ redditibus/ et puentibus per tempore
assignatis/ que in quibusuis ecclesiis siue locis obtinet et percipi-
unt respectiue/motu scientia et aucte similibus priuam/ et ad illa
et quecumque alia similia vel dissimilia monasteria/loca/officia/
et beneficia obtinenda perpetuo inhabilitamus/ipsosque omnes et
singulos excōicationis et anathematis sententias/ac priuatiōis
et inhabilitationis penas huius incurrisse et incidisse/ nec non ex-
cōicatos/anathematizatos/ac monasterijs/locis/illorumque regi-
mine et administratione/officiis et beneficiis/ac pensionibus per
dictis priuatos/ et ad illa ac alia impostex obtinēda inhabiles
fuisse ac esse declaramus et decernimus. Et insuper volumus et per
petuo obseruāde cōstitutionis edicto auctoritate motu et scien-
tia similibus statuimus et ordinamus quod si contingat aliquod mo-
nasterium eiusdem ordinis de novo alicui archiepoco vel episcopo

seu cuiuscumque alteri etiam dignitate predicto quavis auctoritate com-
 mendari per illius patrem abbatem seu ipsius vel eiusdem ordinis co-
 missarii presenti ipsius monasterij commendatario/aut eius legitimo
 procuratore/de bonis ipsius monasterij fiat inuentarii/cu-
 ius duplum unum teneat ipse commendatarius et aliud apud couen-
 tum eiusdem monasterij maneatur/ipseque commendatarius antequam pos-
 sessione regiminis et administrationis bonorum dicti monasterij
 recipiat iuramento soleni bona ipsa fideliter tractare/admini-
 strare/conservare/et defendere iuret/et iuramentum soleniter ab ab-
 batibus ipsius ordinis in eorum assumptione prestari solitum/vide
 licet quod bona mobilia aut imobilia dicti monasterij contra statu-
 ta dicti ordinis non vendet/nou alienabit/aut impignorabit/
 seu de novo infeudabit/per se vel alium quocumque titulo vel colore/
 sub penitus et sententias predictis et infra scriptis presertim. Et insuper quod
 monachi/nouicii/conservent/et donati cuiuslibet ipsis monasteri-
 orum et locorum eiusdem ordinis commendatorum/ut perfertur/semel in
 anno patriabbati seu commissariis predictis de omnibus peccatis
 et excessibus per eos et eorum quilibet ab ultima confessione patri-
 abbati seu commissario prefatis facta/commissione et perpetratis postea
 integre/et tunc sine fraude in scriptis omnium bonorum apud eos
 et in eorum usum/potestate existenti qualitate et quantitate da-
 re/nouiciis ipsis ordinem ipsum postea volentes in manibus pa-
 triabbatis seu commissario ipsius professione expresse emittere
 debeant et teneant/ab ipsis patribus abbatem seu ei commissario bene
 dictione in talibus secundum instituta eiusdem ordinis concedi solita
 humiliter recipiendo. Patriabbati vero et commissario prefatis/ut
 eosdem per tempore eis confitentes de his que eis confessi fuerint
 nisi talia existant propter que merito sedes apostolica fuerit consueta
 sicut monachos proprios absoluere/et penitenti salutem in
 iungere/ac etiam in dictis monasteriis seu locis commendatis con-
 moranti/confessiones audiant/et simile vel limitata potestate
 absoluendi habeant perpetuo deputare possint/licentiam concedi-
 mus pariter et facultatem. Preterea dilectis filiis universis predicto-
 rum monasteriorum et locorum per tempore commendatorum patribus ab-
 batibus per apostolica scripta motu simili mandamus quatenus ipsi

seu quilibz ipsorum in monasterijs et locis predictis eis subditis/
per se vel alium seu alios presentes litteras ac omnia et singula in
eis contenta ubi quando et quotiens expedire viderint solenniter
publicantes faciant sub sententijs censuris et penitentia predictis/ut per
fertur per nos lati/omnia et singula in presentibus litteris conte-
ta/et eorum quodlibet auctoritate predicta inviolabiliter adiun-
pleri et obseruari/necnon omnes et singulos quos eis summarie co-
stiterit in premissis et circa ea seu aliquod ipsorum culpabiles/ ac
excommunicationis et alias penas predictas incurrisse excommunicati
et anathematizatos/ac beneficijs monasterijs/ officijs/
et pensionibus predictis priuatos/et ad illa ac alia imposterum ob-
tinenda inhabiles/publice et etiam specificce et nominatim denun-
cient/et faciant ab alijs nunciari/ac ab omnibz christifidelibz arc-
tius euitari donec mandatis et monitionibus/ ac alijs permis-
per patrem abbatem seu commissarium prefatos ordinandis plenarie et
integre paruerint/ac ab eisdem sententijs et penitentia absolutionis
beneficii meruerint obtinere. Contradictores in permisso quos
libet et rebelles cuiuscumque dignitatis/status/gradus/ordinis/
dignitatis/preminetie/nobilitatis/excellente/aut conditionis
ut perfertur fuerint per excocationis/suspenzione/et interdicto/ ac predicto/
necnon alias etiam formidabiliores de quibus eis videbitur sen-
tentias/censuras/et penas eadem auctoritate/ appellatione etiam
postposita copescendo/ et etiam legitimis super his per eos habendis
seruatis processibus omnes et singulos predictos sic excommunicatos/
necnon sententias huiusmodi quoties opus fuerit dicta auctorita-
tate aggrauare et reaggrauare percurent/ ac omnia et singula alia
faciant et exequantur sumarie et de plano sine strepitu et figura
iudicij/nullis terminis substantialibz obseruatis/que eis et eo-
rum cuilibet circa permissa vel aliquod ipsorum videbuntur exequae
da et facienda. Non obstantibus tam felicis recordationis Boni-
fatiij. viij. que incipit. Statutumque Clementis v. Romani po-
tifici predecessorum nostrorum/ ac in concilio generali de duabus
dietis edita/ aliisque constitutionibus et ordinationibus apostoli-
licis/statutis quoque et consuetudinibus monasteriorum locorum

et ordinis huiusmodi confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis cōtrarijs quibuscūqz/ aut si eisdem psonis seu cōmendatarijs pdictis eorūqz officiarijs/ vel quibusuis alijs cōmuniter vel diuīsim ab eadem sit sede indulūm/ aut indulgeri cōtingat q̄ interdici suēn/ vel excōicari/ aut beneficijs suis priuari/ seu extra vel ultra certa loca ad iudiciū euocari nō possint p litteras apostolicas nō facien plenā et expressam ac de verbo ad verbū de indulto huiusmodi mentionē/ et quibusuis alijs priuilegijs/ indulgentijs/ exemptionib⁹/indultis/ cōcessiōnibus/ et litteris apostolicis generalib⁹ vel specialibus. eisdē psonis seu cōmendatarijs aut eorū officiarijs/ procuratorijs/ receptorib⁹/monachis/ et iconimis in genere vel in specie quo uisimodo cōcessis et cōcedendis quo rūcungz tenorū existant/ p que p̄sentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus presentiū aut iurisdictio patrūabbatū predictorū impediri vel alias quomodolibet differri possit/ et que illis specialiter et expresse derogando quo ad hec nolumus aliquibus suffragari. Nos enim eisdem patribusabbatibus prefatis et corum cuilibet ac commissario predictis/ prefatas personas/ et monasteria et loca huiusmodi in commendā pro tempore obtinentes/ eorumqz vicarios/ procuratores/ receptores/ ac alios officiarios predictos/ et corum quemlibet/ qui prefatas nostras sententias aut earum aliquā incurrerint siue incurrerit quoquomodo/ postqz deuote et humiliter mandatis et monitiōibus huiusmodi paruerint seu paruerit si hoc humiliter petierint/ ab eisdem sententijs iniunctis eis pro modo culpe penitentijs salutibus/ et alijs que de iure fuerint iniungenda/ auctoritate predicta per se vel alium seu alios absoluendi/ ac ad beneficia tunc obtenta et obtainenda rehabitandi et restituendi/ necnon secum super irregularitate si quam missas et alia diuina officia celebrando/ uel illis se immiscendo contrarerint dispensandi/ omnemqz inhabilitatis et infamie maculam siue notā per eos seu alterum ipsorum premissorū occasione quomodolibet cōtractā penitus abolendi eiusdē auctoritate et tenore pcedim⁹ faciliter. Et insup qz difficile foret p̄sentis lras aplicas ad qcunqz

loca in quib⁹ ille forent necessarie transferri/volumus ⁊ auctoritate pdicta decernim⁹ q̄ earū transumptis manu alicui⁹ notarij publici subscriptis ⁊ sigillo alicui⁹ archiepi/epi/ aut alterius plati munitis/ pr̄sus in iudicio ⁊ extra fides plenaria adhibetur ⁊ illis stetur in oībus ⁊ p omnia sicuti originalib⁹ litteris adhiberetur ⁊ starebūt/si forent exhibite vel ostense/qd̄q̄ eedē p̄sentes littere ac transumpta vt pfertur de eisdem facienda/ necnō monitiones/intimationes/publicationes ⁊ executions p patresabbates seu cōmissariū prefatos ⁊ eorū quēlibet sup p̄missis seu eorundē p tēpore facte/valuis seu portis monasteriorū quorū occasione illas fieri cōtigerit affigant ⁊ easdē psonas siue cōmendatarios ac alios omnes ⁊ singulos pdictos extunc ⁊ postea pinde ligent ⁊ arcent omni appellatione vt pfertur remota/ac si eisdē ⁊ eoꝝ cuilibet psonaliter intimante ⁊ lecte fuissent. Et si aliqd̄ monasteriū eiusdē ordinis patris abbatis alicui psonae etiā archiepali vel epali/aut quavis aliq̄ alia dignitate pdite quoūismodo ⁊ quavis auctoritate sit forsan cōmendatū vel imposterū cōmendari cōtingat/ qd̄ eidem psonae seu cōmendatario nulla in p̄missis seu aliquo p̄missoriū sit attributa facultas/ seu potestas/ vel iurisdictio/ seu executio sed ille extunc put extunc ⁊ ecōtra/ ad immediatū ipsi⁹ monasterij patrēabbatem deuolute sint ⁊ esse censeant. Leterum ex nunc irritū decernim⁹ ⁊ inane si secus sup his seu aliquo ipsoꝝ a quoquā quavis auctoritate sciēter vel ignoranter contigerit attemptari, Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nōrum monitionis/mandati/statuti/p̄fixionis/assignationis/inhibitionis/excoicationis/anathematizationis/ p̄uationis/inhabilitationis/declarationis/cōstitutiōis/volūtatis/ordinationis/cōcessionis/derogatiōis ⁊ decreti infringere/vel ei aūsu temerario contraire. Si quis aūt hoc attemptare presumpserit/ indignationē omnipotentis dei/ ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud sanctū Petrum/ Anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo septuagesimo quinto. iiii. Idus Aharrij. Pontificat⁹ nostri Anno quinto.

Premissum priuslegium in forma cōfirmat dñs Innocētius
papa. viij. per bullā suam que incipit Ex apostolice sedis/ cum
bonis additionibus super solutione subsidioꝝ et contributionū
per cōmendatarios. tc.

253.

Eiusdem. Q[uod] monasteria cōmendata et cō-
mendanda post mortem cōmendatario-
rum plene et libere et integraliter redeunt
ad omnīmodā ordinis dispositionem et
prouisionē. Et q[uod] nulli presificantur in ab-
bates nisi per patresabbates/ seu commis-
sarios et conuētus iuxta antiquū ordinis
modum/ et q[uod] promoti sint de ordine. Itē
pensiones extinguntur post mortē eorum
qui eas leuant/ nec in alios transferuntur
Lassantur insuper gratie/ expectatiue/ re-
seruationes/ mandate/ cōmende/ nomina-
tiones/ collationes/ vniōnes/ annexiones
incorporationes/ suppressiones/ cōcessio/
prouisio/ dispositiones/ assignationes/ et
processus inde sequeñ. Vide tertum stu-
diose: quia difficile esset clausulas onines
sufficienter in summario declarare. Cum
clausula/ quod vidimus fides adhibea-
tur. tc.

Ixtus Ep̄ seruus seruorum dei.
Ad perpetuā rei memoriam.
Romanus pontifex/dei in terris vicari⁹ ad
singula que monasteriorū ⁊ locorum ecclesi-
asticorū quorūlibet statū prosperū respice-
re noscunt⁹/put ex suscep̄te seruitutis astrin-
gimur officio ap̄licos cogitatus diffundit/
vt aplice p̄uisionis ope monasteria ⁊ loca p̄dicta successus re-
cipiant iugiter salutares ⁊ eorū indēnitatibus succurrat opor-
tune. Cum itaq; sicut accepimus monasteria Listercien ordinis que nōnullle psone ecclesiastice ex cōcessione ⁊ dispensatio-
ne sedis aplice in cōmendā obtinent ⁊ in quibus antea regula-
ris obseruātia vigebat/sup̄ quorūcunq; aut aliquorū ipsorum
ac nōnullorū aliorū eiusdem ordinis monasteriorū fructibus/
redditibus ⁊ puentib⁹/ nōnullle etiā persone ecclesiastice pen-
siones etiam excessiuas/eis assignatas percipiunt annuatim/
adeo ppter ea grauantur/ac in spiritualibus ⁊ temporalibus de-
trimenta sustineant/ut nisi eis celeriter succurratur/in desola-
tionē perpetuā ⁊ ruinā deuenient. Clerum si vt p̄fert cōmen-
data ⁊ alia eiusdem ordinis monasteria p̄ monachos dicti ordi-
nis regerētur ⁊ gubernarētur/ac eisdem ipsi monachi canonice
scdm ipsi⁹ ordinis instituta regularia ⁊ indulta apostolica elec-
ti p̄ficerent/pensionesq; bmoi cedentibus vel decedentibus
illis qui ipsas p̄cipiūt extinguerētur ⁊ de novo sup̄ eisdem fru-
ctibus/redditibus ⁊ puentib⁹ nō assignarētur/monasteria ip-
sa quorū aliqua ruinā minant̄ in suis structuris ⁊ edificijs re-
parari/restaurari ⁊ manuteneri possent ⁊ nō modicū eis ppte
rea pueniret incrementū. Horū igit̄ cōsideratione induci ⁊ ut
monasteria ipsa p̄ idoneos ⁊ circūspectos ac viles viros quo-
rū cōmendabili regimine ⁊ salubri p̄uisione ad laudē dei ⁊ glo-
riā/necnō religionis p̄pagationē p̄celsius extollī ⁊ vtilius diri-
gi valeat salubriter gubernetur/ac indēnitatib⁹ ordinis ⁊ mo-
nasteriorū huiusmodi oportune cōsulaf motu p̄prio nō ad ali-
cuius nobis super hoc oblate petitionis instantiā/sed premis-
sis ⁊ alijs p̄ijs trationabilib⁹ suadentibus causis/p̄sentis per-

petio valiture et irrefragabiliter constitutionis obseruande edic-
tode nostra mera liberalitate auctoritate applica et ex certa scientia
volumus/statuimus/cocedimus/decernimus/declaramus/et
ordinamus quod monasteria ut perfertur commendata/ et in posterum
forsitan commendanda/cessantibus ipsis commendis/pterque per cesa-
tionem commendarum hominum in manibus nostris aut successorum no-
strorum Romanorum pontificum forsan faciendam/etiam per cessum vel
decessum/ seu aliud quod quis dimissionem quovis modo/pterque apud
sedem apostolicam vacari et in anteac vacatura/etiam si illorum vel
alterius ipsorum dispositio specialiter/ vel ex quavis causa/ etiam
ex qualitatibus ipsorum monasteriorum vel personarum illa per tempo-
re obtinentium generaliter reseruata/ et cuiuscumque taxe seu annui
valoris illorum fructus/redditus et pertinentes existant/ac pueri
nes ipsorum consistorialiter fieri debeant/plene/libere/et integre
redeant et veniant/ac venire et redire debeant ad manus/nec non
electionem/provisionem/ et quodquis alia dispositionem ordinis/nec non
dilectorum filiorum patrum abbatum et conuentuum eorundem mo-
nasteriorum/quodque ex nunc in anteac perpetuis futuris temporibus nul-
li apostolica vel alia quavis auctoritate perfatis aut alijs eiusdem
ordinis monasteriis ut perfertur/vacantibus vel vacaturis in ab-
bates perficiant nisi per eosdem patres abbates et preciosus ipsorum mo-
nasteriorum aut ipsi ordinis commissarios legitimos/vel seniorum aut
maiorum ipsorum conuentuum partem/in abbates illorum rite et canonice
suerint electi/vel postulati/ seu per dictos patres abbates aut
commissarios prefatos secundum ordinis statuta promoti/ sed et libe-
ra et omnimoda absque aliquo cuiusvis impedimenti obstaculo
abbatum dictorum monasteriorum electio seu postulatio/ et omnia
alia dispositio ad patres abbates et commissarios/nec non conuentum
patres spectet et pertineat/ac dictis monasteriis per cessum vel deces-
sum/aut quavis alia dimissionem ut perfert/ seu alias quovis modo
et ex quavis causa abbatum regiminibus destitutis liceat dictis
patribus abbatis et commissariis et conuentibus quascumque idoneas
personas eiusdem ordinis in eorum et dictorum monasteriorum abbates
libere et sine difficultate aliqua canonice eligere/ seu etiam postu-
lare/ ac etiam promovere ut dictum est/ nec non patres abbates aut

cōmissarij p̄fati electiones b̄mōi postulationes et p̄motiones
cōfirmare in omnib⁹ ⁊ p̄ omnia scđm antiquā formā in eodem
ordine obseruatā/qđcꝫ electiones/ p̄motiones/ ⁊ cōfirmatōes
b̄mōi p̄ patresabbates/ aut cōmissarios/ necnō cōuentus p̄fa-
tos p̄ tēpore facte valeāt/ plenāq; roboris firmitatē obtineāt/
ac eisdē electis/postulatis/ ⁊ p̄motis suffragentur in omnib⁹/
etīa ⁊ per omnia ac si reseruatōes aplice desup nō emanarent.
Et nihilomin⁹ q; omnes ⁊ singule pensiones sup quorumcūq;
monasteriorū seu locorū dicti ordinis fructibus/redditib⁹ ⁊ p̄
uentib⁹ quibusuis psonis ecclesiasticis secularib⁹ vel regulari-
bus assignate vel forsan assignāde/p̄ cessum vel decessum illo-
rum qui ipsas percipiunt/cessent penitus ⁊ expirēt/ ac casse et
nulle/penitusq; ⁊ integre extincte sint/ ⁊ esse censeant/ nec p̄ no-
stras aut alicui⁹ successorū nostroꝫ Romā pontificū/vel eius
dē sedis litteras/aut aliquo alio titulo/etīa motu ⁊ scientia si-
milibus in aliā vel alias psonā seu psonas transferri/aut super
eisdem fructib⁹/redditibus ⁊ puentibus nulla alia subsistente
causa de nouo similes vel alie p̄sones aliquib⁹ in ipsis mona-
sterijs siue locis ius aliud non habentib⁹ assignari possint aut
debeant/sed p̄sonē ipse que easdē pensiones alias soluere ha-
berent ab illarū solutione ⁊ p̄statione ex tunc penitus ⁊ oīno li-
bere sint ⁊ absolute/ac ad illarū solutionē vel prestationē. Pa-
tresabbates vero ⁊ cōuentus p̄fati ad receptionē aliquorsū aut
obedientie ⁊ reuerētie p̄stationem aliquib⁹ alijs q; electis/po-
stulatis/ ⁊ p̄motis p̄ eos cuiuscūq; dignitatis/status/gradus/
ordinis vel cōditionis existant/quos forsan p̄ tēpore eisdē mo-
nasterijs cōtra litterarū b̄mōi tenorē alias q; per electionē/ po-
stulationē/vel vt dictū est p̄motionē prefici contigerit/aut eis
monasteria ⁊ loca ipsa cōmendari nullatenus teneant/ nec ad
id cōbligati vel astricti sint/aut obligari/vl̄ astringi/seu ad h̄ cō-
pellī/aut interdici/suspendi/vel excōicari possint. Decernētes
etīa ⁊ eadē auctoritate declarantes exnunc put extūc ⁊ extūc
put exnunc monasteria ipsa ⁊ loca sub quibusuis gratijs expe-
ceratiuis/vel alijs de p̄mouacaturis beneficijs/ seu monasterijs
out speciilib⁹ vel generalib⁹ reservationib⁹ ⁊ de sic vacaturis

cum vacabant cōferendi seu cōmendandi mādatis et nomina-
tionibus/ seu nominādi et cōferendi vel cōmendandi beneficia
etīā monasteria et loca quibuscūq; principalib⁹/ facultatibus/
vnionib⁹/ annexionib⁹/ incorporatiōib⁹/ suppressionib⁹/ alijsq;
cōcessionib⁹/ seu gratijs p nos aut sedem p̄dictā vel successo-
res nostros hmōi etīā motu et scīetiā similib⁹/ et sub quibusui-
formis et expressionib⁹ verborū etīā cū phibitorij et decreto-
rum irritantiū ac dero gatorū dero gatorij et alijs quibus-
uis clausulis/ etīā talibus p quas hmōi monasteria et loca no-
minatim specificē et expresse sub illis cōprehendi viderent con-
cedendis nullatenus cōprehendi/nec ad illa se extendi/ neq; il-
larum vigore per quoscūq; expectantes/ aut speciales vel gene-
rales reseruationes habentes vel habituros acceptari/ aut ali-
quibus quacūq; etiam p̄fulgeant dignitate/ ac monasteria et
loca ipsa qualitercūq; vt p̄fertur/ vacauerint cōmitti/ vel com-
mendari/ seu in cōmendā vel alias in titulū vel administratio-
nē cōcedi posse. Adiūciētes et auctoritate p̄dicta etīā decernen-
tes oēs et singulas expectatiuas/noiatiōes/speciales et gene-
rales reseruatiōes/necnō vniones/annexiones/ et incorporati-
ones factas et faciēdas nōdū effectū sortitas/ p̄missiones vero
et cōmendas/ac alias dispositiones/translatiōes/ et assignatio-
nes de dictis monasterij et pensionib⁹ respectiue per nos aut
sedem predictā/ vel successores nostros aut nostraꝝ/ vel sedis/
aut successorū predictorū litteraꝝ vigore aliquibus personis
deinceps faciendas et cōcedendas/necnō processus p tempo-
re desup habitos/ac illarū vigore sententias/ censuras/ et pe-
nas in illis contētas/ seu in patres abb̄ites aut cōmissarios et
cōuentus p̄fatos/aut alias ipsorū monasterioꝝ psonas ob nō
receptionē aliquorū/aut obedientie et reuerētie p̄stationē de-
inceps/necnō reseruandarū pensionū hmōi nō solutionē ful-
minandas seu p̄nulgandas. Etīā si in illis de p̄sentibus/nec-
nō electionib⁹/ postulationib⁹/ et pensionib⁹ de dictis mo-
nasterij p patres abbates et cōmissarios/necnō cōuentus p̄fa-
toꝝ faciēlis/ cessationib⁹ et expiratione hmōi pensionū totoꝝ
tempore p̄sentiū sp̄alis specificā et expressā/ nō aut p generales/.

aut idē importantes clausulas mentio fiat/nulos et inualidos
ac nullas et inualidas nulliusq; roboris vel momenti esse pro-
cessusq; et sentētias huiusmodi nō tenere/nec quēq; ligare pos-
se vel debere/nec p easdē reseruationes/expectatiuas/nomi-
nationes/ac vniones/effectum nō sortitas vt prefertur p nos
aut sedem predictā/seu successores nostros huiusmodi/aut no-
strarū/seu sedis vel successorū predictoꝝ litterarū etiam motu
et scientia similibus factas vt pfertur et cōcessas/aut faciendas
et cōcedendas presentibus nostris litteris/aut electionibꝫ/po-
stulationibꝫ/et pmotionibꝫ per patresabbates et cōmissarios/
necnō cōuentus prefatos faciendis/etiā si illis specialiter et ex-
presso/et motu et scientia similibus/etiam de plenitudine pote-
statis derogaret/aut derogari videretur/nullatenus derogari
valeat/nec sit/nec censeatur esse in aliquo quoquismodo dero-
gatum. Et nihilominus vniuersis archiep̄is/et ep̄is/ac quorū
cunq; alioꝝ ordinum abbatibus/ceterisq; personis ecclesiastice
in dignitate ecclesiastica p tēpore constitutis quorū nomi-
na et titulos siue beneficia p̄sentibus etiā haberi volumus pro
expressis motu simili p apostolica scripta mandamus quate-
nus ipſi vel duo aut vnu eoꝝ per se vel aliū seu alios p̄fatis
patribusabbatibꝫ/cōmissariis/conuentibꝫ/et alijs personis eo
rundē in p̄missis efficacis defensionis presidio assistentes faci-
ant eos pacifica possessione vel quasi cōcessionis/statuti/ordi-
nationis/decreti/ac iuris eligendi/seu postulandi/ac pmouen-
di huiusmodi gaudere/nō permittētes eos p quoſcūq; ad reci-
piendū aliquos vel prestandum obedientiam et reuerentiā ali
quibus alijs q; vt prefertur per eos electis/postulatis/ seu pro
motis/aut ad soluendū pensiones huiusmodi contra cōcessio-
nis nostre hmōi et presentiū tenorem quauis auctoritate com-
pelli/seu alias quomodolibet molestari. Cōtradictores in pre-
missis quoſlibet et rebelles cuiuscūq; dignitatis/stat⁹/gradus/
ordinis/p̄minentie/nobilitatis/excellentie/aut cōditionis fu-
erint/et quoſcūq; exemptionis priuilegio sint muniti/p excōmu-
nicationis/suspensionis/et interdicti/ac alias etiā formidabi-
liores de quibus eis videbitur sentētias/censuras et penas ap-

pellatione postposita cōpescendo. Et etiā legitimis sup his p
eos seruandis pcessibus/sentētias ipsas quotiens expedierit
aggrauare et reaggrauare pcurrent inuocato ad hoc si opus fu
erit auxilio brachij secularis. Et insuper vniuersos t singulos
carissimos in christo filios Reges/ necnon dilectos filios du
ces/principes/comites/barones/proceres/nobiles/cōmuni
tates/vniuersitates/omnesqz alios t singulos iurisdictionem
temporale/aut etiam spiritualem pro tempore habentes psen
tes t futuros in quoru dominio t ditione monasteria ipsa t lo
co fuerint in domino requirimus t attente hortamur quaten⁹
monasteria/patres abbates/cōmissarios/et cōuentus/ necnon
electos postulatos t promotos prefatos/ob prefate sedis re
uerentiam pro desiderio et affectu ita cōmissa suscipiant/ eisqz
efficaciter in premissis assistant q monasteria ipsa t loca psen
tium effectum debite sortiantur/ac in statu pspero feliciqz suc
cessu valeant salubriter conseruari. Nō obstat pmissis ac alijs
quibusqz specialibus t generalibus reseruationibus expec
tatiuis/nominationibus/t vniionib⁹ effectum non sortitis/ ac
concessionib⁹ et regulis/necnō felicis recordationis Bonifati⁹
pape. viij. que incipit/Statutū/ ac in cōcilio generali edita de
duabus dietis/alijsqz cōstitutionibus t ordinationib⁹ aposto
licis quibusqz ex quaçqz causa pcesserint aut edite fuerint
vel conesse/aut pcedent seu concedētur in futuru/illarū omni
um tenores ac si de verbo ad verbū psentibus insererētur pro
sufficienter expressis haberi volumus/t quibus earumqz effec
tui/vi/robori/t executioni quatenus presentib⁹ t earum effec
tui aut ipsis ordini/patribus abbatibus/ cōmissarijs/ cōuenti
bus/electis/postulatis/t pmotis/ ac alijs psonis dictorū mo
nastrorū seu locorum aduersarentur pjudicarent/nocerent et
obuiarent/ seu preiudicare/nocere/aduersari t obuiare possent
quomodolibet infuturu/motu t scientia similib⁹ specialiter et
expresse derogam⁹/ necnon monasteriorū t ordinis predictorū
iuramento confirmatione apostolica vel quauis firmitate alia
roboratis/statutis t cōsuetudinib⁹/ceterisqz cōtrarijs quibus
cunqz/aut si aliquibus communiter vel diuisim a sede prefata

at indultū q̄ interdici/suspendi/vel excōicari/aut extra vel yl-
tra certa loca ad iudiciū euocari nō possint per litteras aposto-
licas nō facientes plenā t̄ expressam ac de verbo ad verbū de
indulto huiusmodi mentionē/t̄ qualibet alia dicte sedis indul-
gentia generali vel speciali cuiuscūq; tenoris existat/per quam
p̄sentibus nō expressam vel totaliter nō insertam effectus eoz
impediri valeat quomodolibet vel differri. Et de qua cuiuscq;
toto tenore habēda sit in nostris litteris mentio specialis. Elo-
lumus autē q̄ pro tēpore in abbates ipsorū monasteriorū t̄ mē-
brorū p̄ patres abbates/comissarios/t̄ conuentus p̄fatos electi
seu postulati ac pmoti infra quattuor menses a die electionis
seu postulationis cōputandos ad sedem apostolicā pro cōfir-
mationibus electionū postulationū seu promotionū suaz/vel
nouis p̄missionibus ipsorū monasteriorū t̄ membrorū/neconon
scdm taxam ab antiquo ipsis monasterijs t̄ membris impos-
tam annatarū seu mediorū fructuū prīmi anni huiusmodi mo-
nasteriorū membrorū t̄ aliorū iuriū camere apostolice debitox
solutione eidē camere facienda/venire aut mittere debeāt t̄ re-
neantur. Alioquin electio/postulatio/seu p̄firmatio/pmotio/
vel p̄missio nulli⁹ sint roboris vel momēti/liceatq; nobis t̄ suc-
cessorib⁹ nostris Romāni pontificib⁹ extunc de quibusuis pso-
nis idoneis eisq; monasterijs siue membris puidere/ipsaq; il-
lis in abbates p̄ficere seu monasteria t̄ mēbra ip̄a eisdē psonis
cōmendare. Et insup exnūc irritū decernim⁹ t̄ inane quicqd se-
cis sup p̄missis a quoquā quauis auctē scienter vel ignorāter
cōtigerit attemptari. Leterū qz difficile foret p̄sentes litteras
aplicas ad quecūq; loca in quibus ille forent necessarie trans-
ferri volum⁹ t̄ auctoritate pdicta decernimus q̄ earū transum-
ptis manu notarij publici subscriptis/t̄ sigillo alicuius archi-
epi/vel epi/aut alterius plati munitis p̄sis in iudicio t̄ extra
fides plenaria adhibeatur/t̄ illis stet in omnib⁹ t̄ p̄ omnia sicut
ti originalib⁹ litteris adhiberef t̄ eis staretur si forent exhibite
vel ostense. Nulli ergo oīno hominū liceat hāc paginā nostro-
rum voluntatis/statuti/cōcessionis/cōstitutiōis/ordinatiōis/
decreti/declarationis/mādati/requisitionis/bortatiōis/ t̄ de-

rogationis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autē hoc attemptare p̄sumperit/ indignationē omnipotentis dei ac beatorū Petri & Pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Datum Rome apud sanctū Petru. Anno incarnationis dominice ab .cccc.lxxv.iii. Idus abartij. Pontificat' nostri Anno quinto.

Premissam bullam cōfirmat dñs Innocentius papa. viii.
in bulla sub forma codicis/ que incipit Regimini yniuersalis ecclesie/circa medium.

Bulla declaratiua quarundā aliarum isti
us pape q̄ abbates electi & per ordinem
promoti nō tenentur mittere ad curiam
infra quattuor menses pro confirmatio-
ne et solutione annate/nisi monasteria in
libro camere apostolice iam prius essent
scripta/ & ad hoc tenerent/ cū clausula q̄
transumpto fides adhibeatur. etd.

Ixtus Ep̄s seruus seruorum dei.
Ad perpetuā rei memoriam.
Decens reputamus & congruū vt cum sup
cōcessionibus que a sede apostolica emana-
rūt aliq̄ dubitationes insurgunt Roma-
nus pontifex p̄ sue declarationis oraculum
dilucidet & declareret/ in his p̄sertim cassibus
in quib⁹ regularē vitā pfessis deuote dñi
seruicibus inquā tūdinis & turbationis materia posset quo-
modolibet prouenire. Huc siquidē inter alia litteras nonnu-
lorum Romani pontificū predecessorū nostrorū per quas dilecti

tis filiis abbatii monasterij Listercij / Labilonei dioc / ceterisq
illi coabbatib / et coabbatis / ac religiosis cisterciens ordinis
vbilibet existetib / processisse dicebatur q nullus cuiuscum stat /
dignitatis / gradus / ordinis / vel conditionis / etiam si sancte Ro
mane ecclesie cardinales / aut sedis apostolice officiales seu eti
am alterius ordinis abbates essent monasteria / prelaturas ab
batiales / et alias dignitates / beneficia / et loca etiam utriusq se
rus ordinis Listerciens huiusmodi in titulu vel commendam ob
tinere posset nisi ipsum ordinem Listerciens expresse professus es
set. Qd q dictus abbas Listercij et alij prelati dicti ordinis Li
sterciens de monasteriis / prelaturis / dignitatibus / beneficiis et
locis predictis auctoritate ordinis libere disponere valerent.
Et q illa nullatenus sub litteris apostolicis comprehenderent /
et quedam alia eorumdem predecessorum statuta / declarationes / ordi
nationes / priuilegia / et decreta / ac inde secuta quecumq / defra
trum nostroz consilio per alias nostras litteras approbauim /
et robur firmitatis obtinere debere decreuimus / suppleuimusq
omnes et singulos defectus si qui forsan interuenissent in eis
dem / ac voluimus q illi quos pro tempore dicti ordinis Lister
ciens auctoritate in abbates ipsorum monasteriorum promoue
ri / et quibus de alijs beneficiis ecclesiasticis dicti ordinis proui
deri contineret / infra quattuor menses a die promotionis si
ue prouisionis suarum ad curiam Romanam pro illarum confir
matione impetranda venire aut mittere / et annata siue medi
os fructus primi anni ipsorum monasteriorum siue beneficiorum
scdm taxam in libris camere apostolice positam soluere / ac de
alijs iuribus consuetis eidem camere satisfacere tenerentur /
Alioquin promotiones siue pruisiones illorum qui secus face
rent nullius forent roboris vel mometi. Liceretq extunc no
bis et dictis successoribus nostris de psonis idoneis eiusdem mo
nasteriis et beneficiis pro quibus id factum non foret pudere /
prout in eisdem nostris litteris plenius continetur. Cum autem
sicut exhibita nobis nuper p parte dilecti filii Johannis ab
batis dicti monasterij Listercij petitio continebat a nonnullis
divisorum monasteriorum ipsius ordinis Listerciens abbatibus /

abbatissis et religiosis reuocetur indubium / an sub voluntate nostra predicta comprehendantur monasteria et beneficia predicti ordinis pro quorum punctionibus ad predictam curiam recursus haberi iuxta constitutiones apostolicas necessario non deberet / vel alias non consuevit. Nos ad quos spectat super his adhibere vigilante nostre curam / alias nostras litteras predictas / ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro expressis habentes / ut omnis dubietatis scrupulus de dicti ordinis religiosorum cordibus et mentibus tollatur ipsius Johannis abbatis in hac parte supplicationibus inclinati voluntate nostrâ predictam auctoritate apostolica presentium tenore declaramus quo ad monasteria et alia beneficia predicta pro quorum punctionibus ad curiam antedictam recursus haberi iuxta constitutiones apostolicas cessante concessione predicta necessario non deberet / vel alias non consuevit ut prefertur nostre mentis nunc fuisse illa sub voluntate nostra huiusmodi comprehendi debere / ac personas quibus de illis canonice post datâ dictarum aliarum litterarum nostrarum / quandoque prouisum fuit aut prouideri continget in futurum / ad imperrandum nouas punctiones seu confirmationes ex voluntate nostra predicta yllatenus teneri. Decernentes sic per quoscumque auditores et iudices in quauis causa interpretari / et iudicari debere / sublata eis quauis alia interpretandi facultates / ac irritum et inane si secus super his a quoqua quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Non obstantibus premissis litteris ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Leterum quia difficile foret presentes litteras apostolicas ad quecumque loca in quibus de eis facienda esset fides transferre / volumus et auctoritate predicta decernimur et earum transumptis manu notarii publici subscriptis / et sigillo alicuius archiepiscopi / vel episcopi / aut alterius prelati munitis / prius in iudicio et extra fines plenaria adhibeatur et illis stetur in omnibus / et per omnia sicuti originalibus litteris adhiberetur / et illis staretur si forent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis / constitutionis / decreti / et

voluntatis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autē hoc attēptare psumperit/ indignationē omnipotētis dei & beatorum Petri et Pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Datum Rome apud sanctū Petrū. Anno incarnationis dominice AB.cccc.lxxix. Idus Julij. Pontificatus nostri Anno octauo.

Pro clariori intelligentia priuilegij pcedentis/ sciendū est q̄ tēpore quo pfatus dñs Hymbertus abbas Listeriū res ordinis sui in curia Romana sollicitabat/ inter pcipuos direc-tores negotiorū curie erat quidā dñs episcop⁹ Tirasone⁹ qui nescitur quo spiritu ductus ordini satis aduersabatur. Ob hoc licet pfatus domin⁹ Sixtus ad ordinē satis beniuolus videtur/tñ dictus domin⁹ Tirasone⁹ sēmp p̄sttit q̄ clausula que-dam in fine aliquorū priuilegiorū posita/ que incipit/ **E**olum⁹ autem q̄ post quattuor menses. t̄c. apponetur/ & ad eam tol-lendum procurandūq̄ quedā puncta ordini necessaria dictus dominus Hymbetrus. xj. Junij Romam intrauerat/ & priuile-gia ipsa vſq; ad primā Augusti magnifice psecutus fuerat/ et ibidem mansit vſq; circa festum Annūciationis dominice. Et post multas tristicias & labores vita functus est/ sed tamen cir-ca dictam clausulam nihil proficere potuerat/ nouit altissim⁹/ nam vt dictum est omnino oportebat priuilegia penitus di-mittere/ aut in illa forma & cum tali cauda leuare. Primum or-dini videbatur nociuū/ ppter alias clausulas quibus ordo tūc maxime opus habebat. Secundū vero minus malū videba-tur/ tum q̄ remediable estimabatur/ tum q̄ clausula illa Elo-lamus autem/bene cōsiderata nō est tantū ordini nocua sicut pfunctorie lecta videretur/ cum dicat electos seu postulatos ac promotos infra quattuor menses a die promotionis eorū cō-putandos teneri ire/ vel mittere ad curiam seu sedem aposto-licam pro confirmatione electionū/ seu postulationū/ et pro so-lutione annatarū/ seu mediorum fructuum primi anni/ et ali-orum iurium et fructuum camere apostolice facienda. Ex quo sequitur quod de abbatis nouiter promotis nulli mittere

tenentur ad curiam p confirmatione et annata nisi illi soli quorum monasteria iam erant in libro camere apostolice scripta et illa oīno sp necesse est mittere et annatam soluere nisi excusentur in legno francie p pragmaticā sanctionē vel alijs medijs. Tamen postmodū p maiori securitate ordinis et ad tollendū oīes diffi cultates seu subiectiones noue occasiones que sup his accide re possent visum est q declaratio precedens obtineri deberet. Prefato igitur dñi Tirasone ab illi officij administratione absoluto et alijs occupato ad satisfaciendū scrupulis multorū de ordine et sup clausula illa cū maximis laboribus et expēsi precedens impetrata fuit declaratio quā vniuersi ordinis amatores et scire et amare debent.

Premissam bullam cōfirmavit domin⁹ Innocentius papa viii. in bulla sub plumbo in forma codicis que incipit Regi mini vniuersalis ecclesie. Circa finem.

Regula cancellarie apostolice. Quid pensiones nō transferunt in alios.

Anctissimus In christo pa ter et dominus noster dñs Sixtus diuina pudentia papa iiii. pvide attendens q sep̄ ea que a Romano pontifice et sede apostolica ex iustis et rationabilibus causis emanant p petentiū importunitates trahuntur in abusum. Quis enim pensiones annue que nonūq; p Romanos pontifices p pacificatione ecclesiæ cathedralium etiam metropolitanam ac monasteriorū dignitatū personarū administrationū et officiorū ac canoniciatum et p bendarū aliorūq; beneficiorū ecclesiasticorū secularium et regularium p sustentatione ecclesiariū et monasteriorū regiminiibus eorumq; et nēnullorum beneficiorū commendis sibi factis cedentium aliaq; beneficia

indies resignantissimis ad illorum vitam super ecclesiarum monasteriorum et aliorum beneficiorum eorum unde fructus seruari constitui et assignari solent per cedentium obitus extinguantur aut ecclesiis et monasteriis praesidebant illas et alia beneficia huiusmodi obtineant a pensionis eorum unde solutionibus eisipso immunes existant. Nonnulli tamen ambiosi nescientes abstinere a vetitis ad importunam eorum et principum instantiam etiam sub motu proprio et certe scientie colore nonnullas ex eisdem pensionibus sic extortis et suppressis in totum vel aliqua eorum parte per sue sanctitatis litteras suscitare et sibi illas ad eorum vitam etiam de novo reservari illasque in eorum personas etiam cum derogatione expressa eiusdem sanctissimi domini nostri pape constitutionis quia caueat expresse quod littere super huiusmodi pensionibus nullatenus expediantur nisi illius qui pensionem huiusmodi soluere tenetur ex pressius accederet assensus transferre procurauerit et in dies procurant in magnis ecclesiarum monasteriorum et aliorum beneficiorum nec non monasteriis et ecclesiis praesidentibus illasque et alia beneficia huiusmodi obtinetes praejudicium et iacturam cupient in premissis oportune prudere et ab ecclesiis monasteriis et beneficiis hominibus illorumque personis omnem auferre grauitudinem bac irrefragabili constitutione ex certa eiusdem sanctissimi scientia omnes et singulas pensiones etiam motu proprio et ex certa illius simili scientia post eam extinctionem expirationem et suppressionem etiam cum derogatione prioris constitutionis antedictae vel alias quo modolibet hactenus suscitaras et renouatas ac in posterum suscitandas et renouandas quibuscumque personis cuiuscumque status gradus ordinis dignitatis et conditionis existant reseruatas hactenus et in posterum reseruandas ac litteras apostolicas singularibus processus exinde habitas et habendas et inde secuta quecumque et securita preter sue sanctitatis intentionem emanasse et in posterum emanare ac irrita et in anima nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse illorumque omnium et singularium tenores series et effectus per sufficienter expressis habens et per nullis causis irritis et infectis haberi debere ecclesiastique monasteria et alia beneficia huiusmodi obtineant ad earundem sic suscitarum

renouatarū pensionū/etiam in toto vel in qualibet earū par
te solutionē minime obligari vel teneri/aut etiam ad litterarū
processum huiusmodi pretertu a quoq̄ cōpelli possint/nec etiā
illis sententijs/censuris/t penis in litteris t processibus huius-
modi cōtentis t insertis vel illarum aliqua ppterēa ligari/ac
quicquid hactenus contra p̄sentis constitutionis tenorem eti-
am motu t scientia predictis attemptatū forsitan hactenus t in
posterum cōtigerit attemptari/etiā cum totali expressione hu-
iusmodi constitutionis irritum t inane motu t scientia simili-
bus t auctoritate predicta decreuit et declarauit. Placet mo-
tu proprio. Et ita mandamus publicetur t describetur in can-
cellaria.

Lecta t publicata fuit supradicta regula in cancellaria apo-
stolica dic videlicet. xvij. mensis Decēbris. Anno domini mil-
lesimo quadringentesimo septuagesimo quinto. Pōtificatus
sanctissimi dñi nostri dñi Sixti diuina prouidentia pape. iij.
Anno quinto. S. de puteo.

Eiusdem. Confirmatio amplissima priuī
legiorum ordinis.

Ihesus Eps seruus seruox dei. Ad
futurā rei memorā. Prout
sionis nostre debet puenire subsidio vt suū
ius cuilibet cōseruetur. Hinc est qđ nos te-
norē quarundā litterarū felicis recordatio-
nis p̄ij pape. ij. p̄decessoris nostri in regi-
istro ipsius p̄decessoris repertum/ pro eo
qđ sicut exhibita nobis nuper p parte dile-
ctor̄ filior̄ Listercien̄ Labiloneñ dioc̄/t aliorū abbatū/necnō
dilectarū in christo filiarū abbatissarū eiusdem ordinis mona-
steriorū t conuentuū corūdē petitio cōtinebat/ipsi h̄mōi teno-
re ex certis causis se asserūt indigere/de registro ipso de verbo
ad verbum transscribi/t ad ipsorū abbatum abbatissarum/ et

cōuentū suplicantū instantiā p̄sentibus annotari fecimus/
qui talis est. **D**ivis Episcopus seruus seruorum dei. Ad fu-
turā rei memoria. Et si quibuslibet p̄sonis ecclesiasticis ac reli-
giis p̄fertum illis qui mundi cōtempnētes illecebras in humili-
tatis habitu regi cunctorū principū in abstinentia et diuinis
officīs suas animas deuouerūt/ex paternae pietatis officio te-
neamur assistere/p̄fessores tñ Listercién ordinis vtriusq; sex°
eo feruentiori caritate cōplectimur/quo ip̄m ordinē in dei ec-
clesia conspicuū et insignē vberiori dilectione psequimur/vn-
de si quādo priuilegia/gratiae/ et indulta p exaltatione et incre-
mento eiusdē ordinis ac pace et trāquillitate in eo virtutū dño
militantiū p Romanos pontifices p̄decessores nostros aut im-
peratores et reges cōcessa et indulta cōperimus/ut perpetuā fir-
mitatē obtineāt ea merent aplīci roboris clipeo cōmuniri. Sa-
ne petitio dilectorū filiorū abbatis Listercién monasterij La-
buloneñ dioc̄/eiusq; coabbatū/abbatissarū et conuentū ordi-
nis eiusdē nobis nuper exhibita cōtinebat/qd̄ olim nōnulla p-
uilegia/similitates/exemptiones/libertates/ gratiae/ cōserua-
torie/ et indulta p felicis recordationis. **I**nnocentiū.iiij. **A**lexan-
dru.iiij. **U**rbanū.iiij. **G**regorij. viij. **H**onorij.iiij. **C**lementem
v. et q̄plures alios Romāni p̄tifices p̄decessores nostros/ seu
p Romāni pontificibus in eoz obedientijs habitos/ ac etiam
p recolende memorie platos/pontifices/ imperatores/ ac Ro-
māni et alios reges/ p augmento diuini cult' et saluberrimo sta-
tu et incremento ordinis p̄libati concessa fuerūt pariter et idul-
ta. Elerū sicut eadē petitio subiungebat cū cōtingat interdum
dicti ordinis p̄fessores cōtra hmōi priuilegia et indulta per lo-
corū ordinarios ac prelatos et alios qui nomē dñi inuanū reci-
pere nō formidant indebite molestari/ p parte dictorum abba-
tis Listercij/coabbatū eius/abbatissarū/ et conuentū ordinis
p̄libati nobis fuit bumili suplicatū/ ut hmōi priuilegijs/gra-
tijs/ et indultis/ ac litteris p̄decessorū/ prelatorū/ pontificū/ im-
peratorū/ et regum prefatorū/ robur aplīce cōfirmationis adū-
cere/ et alias ad eorū ppetuū robur obtinendū/ partes aplīce p-
uisionis interponere de benignitate aplīca dignaremur. **R**os.

igitur corundē predecessorū vestigij̄s inherētes/ ac cupientes
tranquillitati ⁊ paci abbatū/abbatissarū/ ⁊ conuentū/ ac pro-
fessorū bīmōi quantū cū deo possumus puidere/bīmōi supplica-
tionibus inclinati/priuilegia/imunitates/libertates/exempti-
ones/cōseruatorias/gratias/ ⁊ indulta p quoscūq; Romānī pō-
tifices pdecessores nostros/seu p Romāni pōtificib; in eorū
obedientijs habitos/abbatib; dicti monasterij Listercū/ eius
coabbatib; /abbatissis/ ⁊ cōuentibus ordinis eiusdē punctum
vel diuisim vt pfertur cōcessis ⁊ cōcessa/necnō platorū/pontifi-
cū/imperatorū/regum/ac dominoꝝ temporaliū/litteras hu-
iusmodi ⁊ oīa ⁊ singula in eis cōtentā put rite ⁊ iuste ac ratio-
nabiliter pcesserunt ⁊ pfato ordini fuerunt seruata/quoz om-
niū ⁊ singulorū tenores de verbo ad verbū psentib; haberi
volumus p sufficiēter exp̄ssis exnunc imperetuū auctoritate
aplica tenore psentiuū approbamus/ac etiā cōfirmamus ⁊ psen-
tis scripti patrocinio cōminimus. Uniuersos ⁊ singulos ecclē-
sic platos/patriarchas/primates/archiep̄os/ep̄os/ abbates/
priores/decanos/archidiaconos/p̄positos/archip̄sbyters/of-
ficiales ⁊ alios in dignitate cōstitutos/necnō principes christi
anos quacūq; dignitate fulgētes ⁊ eorū officiarios/Liuitatū
quoꝝ villarū seu cōmunitatū rectores et maiores/rogantes/
monētes ⁊ hortātes attēte/eisq; p aplica scripta in virtute san-
cte obediētie ⁊ sub excōicationis pena districte p̄cipiendo mā-
dantes quatenus pdictos abbates/abbatissas/cōuentus ⁊ p-
sonas ordinis pnominati p̄tractis priuilegijs/imunitatib; ex-
emptionibus/libertatibus/gratijs/conseruatorijs ⁊ indultis/
put vsl sunt gaudere pmittat pacifice ⁊ quiete. Cōtradictores
p censurā ecclesiasticā ⁊ alia iuris remedia appellatione postpo-
nita cōpescendo inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij
secularis decernētes ea fore vbiq; ⁊ quādocūq; exhibita fu-
erint vel ostensa in iudicio ⁊ extra imppetuū obseruāda/ ac ex-
nunc irritū ⁊ inane quicqd imposterū contra approbationē/cō-
firmationē/cōmunitiōē ⁊ decretum nostra huiusmodi a quo
q; quavis auctoritate scienter vel ignorantē p̄ugenit quolibet
atemptari. Nulli ergo oīo hominū licet hanc paginā nostre

approbationis/confirmationis/comunitiōis/rogationis/moni-
tiōis/hortationis/mādati/et cōstitutiōis infringere/ vel ei au-
su temerario cōtraire. Si quis aut̄ hoc attemptare p̄sumperit
indignationē omnipotētis dei et beatorū Petri et Pauli aplo-
rum eius se nouerit incursum. Datum Abantue. Anno incar-
nationis dñice AB.cccc.lx. Pridie Noni Augusti. Pontifica-
tus nostri Anno primo. Leterū vt earundē litterarū tenor
p̄dictus sic insertus omnimodā rei facti certitudinē faciat apo-
stolica auctoritate decernimus vt illud īdem robur eandemqz
vīm et eundē vigorem dictus tenor per omnia habeat que ha-
berent originales littere supradicte/et etiam proorsus eidem te-
nori fides adhibeatur quandocūqz et vbiqz siue in iudicio si-
ue alibi vbi fuerit exhibitus vel ostensus/ et eidem firmiter ste-
tur in omnibus sicut eisdem originalibus litteris staretur si fo-
rent exhibite vel ostense. Per hoc aut̄ nullū ius cuiqz de nouo
acquiri volumus/sed antiquū tantūmodo cōseruari. Nulli er-
go oīno hominū liceat hanc paginā nostre cōstitutionis et vo-
luntatis infringere/vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis au-
rem hoc attemptare p̄sumperit/ indignationē omnipotentis
dei et beatorū Petri et Pauli aplorum eius se nouerit incursu-
rum. Datum Rome apud sanctū Petrum. Anno incarnationis
dominice AB.cccc.lxxv. Noni Martij. Pontificatus nostri
Anno quinto.

Privileḡ dñi Innocētij pape: viii.

Optima declaratio et cōfirmatio. Qu ab-
bates/monachi/abbatisse/moniales/va-
salli/subditi/seruiētes/ monasteria/ loca/
et mēbra/ ac omnia bona ordinis semp
fuerūt sub summi p̄tificis et sedis aplice
protectione/ et ei immediate subiiciūtur.